t.. IDO NO EXPEDIENTE D ....

iESSÂO .d ~ I <7 3 I~

ti st:~r~
ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN REIS

PROCESSO No 025/2013

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003 DE 07 DE MARÇO DE 2013.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
'

MÉRITO RIO BRANCO À SENHORA MARIA DE

NAZARÉ SODRÉ RAMALHO, MISSIONÁRIA

DA ASSEMBLEIA DE DEUS DO ESTADO DE

RORAIMA.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista faz saber que a Edilidade aprovou, e

ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 o - Fica concedida a MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO

À MISSIONÁRIA DA ASSEMBLEIA DE DEUS DO ESTADO DE RORAIMA,

MARIA DE NAZARÉ SODRÉ RAMALHO - por sua inestimável contribuição em

trabalho social prestado a sociedade do Estado de Roraima.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega da Medalha, dar-se- á no Plenário Estácio

Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

Art. 2°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

"Plenário Estácio Pereira de Melo", Boa Vista-RR 07 de Março de 2013.

(~c~ M ·{)~
M'fiDAN REIS - PHS

Vereadora- CMBV

Av. Capitão Ene Garcez, n° 992 - Centro- Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Fone: (095) 3623-0974- CEP 69301-160- Boa Vista-RR

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA VEREADORA MIRIAN REIS

JUSTIFICATIVA

Maria de Nazaré Sodré Ramalho, natural de Manaus-Amazonas, Bacharel em

Teologia pela Faculdade F AETEL e Administração de Empresas pela Faculdade,

CA THEDRAL desde 2008, Pós-graduada em Recursos Humanos pela Faculdade F ARES e

-~ Docência do Ensino Superior Faculdade F AETEL. Casada com o Pr. Isamar Pessoa Ramalho,

Presidente da Assembleia de Deus no Estado de Roraima, mãe de três filhos: Naara Sodré

Ramalho de Oliveira, Isac Galvão Ramalho Neto e Isamar Pessoa Ramalho Júnior. Avó de

três netos: Gunnar Vingren Ramalho de Oliveira, Samuel Ramalho de Oliveira e Israel

Ramalho de Oliveira.

Trabalhou como professora na extinta escola Lídia Nelson e na Formação de

Pastores para o Estado de Roraima na Antiga Instituição de Ensino EPOAD; atualmente

IADEP desenvolveu grandes projetos sociais no Município de Bonfim especificamente entre

as comunidades indígenas na Assistência Social no ano de 1998.

Presidente do Centro Social Maria Fernandes desde 1998 que faz pmie da Instituição

Religiosa sem fins lucrativos, "Assembleia de Deus", que da assistência social como:

,...---...... distribuição anual de aproximadamente 48 toneladas de cestas básicas, 9 toneladas de roupas,

sapatos e aproximadamente 200 enxovais para recém-nascidos, compra de passagens e

assistência jurídica. Ajuda na reforma e construção de casas de pessoas carentes que fazem

parte da instituição "Assembleia de Deus".

Como Missionária lidera um grupo de aproximadamente de 426 colaboradoras que

lideram milhares de mulheres em todo o Estado de Roraima, voltadas para a assistência social

e espiritual com palestras direcionadas para famílias tanto no âmbito social quanto espiritual

nos municípios, vilarejos, comunidades indígenas, comunidades ribeirinhas.

Trabalho este realizado também em outros países: Venezuela (Maturin, Cumanã, El

Tigre, Anaco, Punta del Mata, Carupano, Santa Helena do Uairen) Guiana Inglesa (Fly Hell)

e também no Continente Africano- Moçambique especificamente em Cuamba.

Av. Capitão Erre Garcez, n° 992- Centro- Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Fone: (095) 3623-0974- CEP 69301-160- Boa Vista-RR

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA VEREADORA MIRIAN REIS

Através de do envio de colaboradores apóia o trabalho de Assistência Social dentro

dos Presídios Feminino e Masculino, Casa do Índio, Centro Sócio Educativo, Cadeia Pública

e Casa do Albergado.

Por seus trabalhos realizados nas Ações Sociais, recebeu vários reconhecimentos dos

quais podemos ressaltar:

• No ano de 2008 recebeu a "Medalha de Mulher em Destaque" da Entidade

. ...---... da qual faz parte.

. --~,

• Recebeu no ano de 2012 uma importante homenagem na Assembleia

Legislativa com o Título "Orgulho de Roraima".

Atualmente é Vice Presidente do Comitê Gestor da Instituição da qual faz parte que

auxilia diretamente à Presidência na elaboração de Projetos para desenvolvimento e

crescimento da mesma, formando assim uma Liderança participativa e atuante no Município

de Boa Vista .

Av. Capitão Ene Garcez, na 992- Centro- Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Fone: (095) 3623-0974- CEP 69301-160- Boa Yista-RR

~